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Số:           /BC-SYT Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2021 

                                                              

BÁO CÁO  

 Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

(Tính đến 15 giờ 00 ngày 28/10/2021) 

 

Sở Y tế báo cáo về tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như sau: 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

Từ 15 giờ ngày 27/10/2021 đến 15 giờ ngày 28/10/2021: 08 ca mắc mới. 

STT Tên BN Mã BN 
Năm 

sinh 

Giới 

tính 
Chỗ ở hiện nay Đối tượng 

1. Ca bệnh cộng đồng: 02 ca 

1.  
H.L.B.

A 
903279 2017 Nữ 

Đường Nguyễn Tấn Kỳ, 

Khu tập thể dầu khí, 

phường Trần Phú, TP 

Quảng Ngãi 

Xét nghiệm cộng đồng 

2.  L.T.P 903280 1986 Nữ 

Đường Nguyễn Tấn Kỳ, 

Khu tập thể dầu khí, 

phường Trần Phú, TP 

Quảng Ngãi 

Xét nghiệm cộng đồng 

2. Ổ dịch Cổ Lũy, Nghĩa Phú: 01 ca, cộng dồn: 56 ca 

3.  P.H.P 903273 1982 Nam 
Cổ Luỹ Bắc, Nghĩa Phú, 

TP Quảng Ngãi 

F1 BN 854911 (cha), xét 

nghiệm trong KCL Trường 

THCS Quảng Phú lần 3 

3. Ổ dịch Tuyết Diêm 2, Bình Thuận, Bình Sơn: 02 ca, cộng dồn: 04 ca 

4.  
N.P.G.

H 
903276 2017 Nam 

Tuyết Diêm 2, Bình 

Thuận, Bình Sơn 

F1 BN 893913 (con), xét 

nghiệm trong KCL QISC 

Bình Sơn lần 1 

5.  P.P.L 903277 2020 Nam 
Tuyết Diêm 2, Bình 

Thuận, Bình Sơn 

F1 BN 893913 (cháu), xét 

nghiệm trong KCL QISC 

Bình Sơn lần 1 

4. Ngoại tỉnh về: 03 ca 

6.  N.T.T 903274 1945 Nữ 
Nga Mân, Phổ Cường, 

Đức Phổ 

từ TP HCM về, xét nghiệm 

trong thời gian cách ly tại 

nhà lần 1 

7.  L.T.H.T 903275 1963 Nữ 
Long Thạnh 1, Phổ 

Thạnh, Đức Phổ 

từ TP HCM về, xét nghiệm 

trong thời gian cách ly tại 
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nhà lần 1 

8.  
L.T.V.

H 
903278 1984 Nữ 

KDC số 13, Thôn 3, Đức 

Chánh, Mộ Đức 

từ TP HCM về, xét nghiệm 

trong thời gian cách ly tại 

nhà lần 1 

2. Tổng hợp tình hình dịch bệnh COVID-19 

- Số ca mắc COVID-19 tại tỉnh từ ngày 01/01/2021 đến nay: 1.590 ca 

bệnh. 

- Số ca mắc COVID-19 tại tỉnh từ ngày 26/6/2021 đến nay: 1.589 ca bệnh. 

Trong đó: Số ca hiện đang điều trị: 254 ca bệnh; Số ca khỏi bệnh: 1.326 ca bệnh; 

Tử vong: 09 bệnh nhân. 

- Hoạt động truy vết từ ngày 26/6/2021 đến nay đã xác định: 6.755 trường 

hợp F1, 23.411 trường hợp F2. 

- Đang cách ly tập trung: 1.297 người (971 người F1, người từ vùng dịch: 

326). 

- Đang cách ly tại nhà: 5.629 người. 

- Công tác thu dung, điều trị: 

Cơ sở 
điều trị 

Số 
bệnh 

nhân 
vào 

viện 
trong 

ngày 

Số bệnh 
nhân ra 

viện 
(khỏi 

bệnh) 
trong 

ngày 

Tổng 
số 

bệnh 
nhân 

hiện 
có 

Phân loại (số lượng, %) 

Không 
triệu 

chứng 

Nhẹ Vừa Nặng 
Nguy 

kịch 

Cơ sở 1 5 7 103 
46 

(45,7%) 

31 

(29,5%) 

22 

(20,9%) 

4 

(3,8%) 
0 

Cơ sở 2 0 0 26 
3 

(11,5%) 

6 

(23,1%) 

9 

(34,6%) 

8 

(30,8%) 

0 

 

Cơ sở 3 0 2 67 
51 

(76,1%) 

16 

(23,9%) 
0 0 0 

Cơ sở 4 3 1 58 
51 

(87,9%) 

7 

(12,1%) 
0 0 0 

Tổng 

cộng 
8 10 254 

151 

(59,5%) 

60 

(23,6%) 

31 

(12,2%) 

12 

(4,7%) 
0 

 

- Tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19: 
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+ Tổng số vắc xin theo Quyết định phân bổ của Bộ Y tế: 897.824 liều. 

+ Tổng số vắc xin tỉnh đã nhận: 897.824 liều (100%). 

+ Lũy tích số người tiêm 1 mũi vắc xin: 616.113 người (đạt tỷ lệ 69,7% số 
người từ 18 tuổi trở lên). 

+ Lũy tích số người tiêm 2 mũi vắc xin: 101.380 người (đạt tỷ lệ 11,5% số 
người từ 18 tuổi trở lên). 

II. Nhận định tình hình 

1. Tình hình dịch COVID-19 tại huyện Bình Sơn đã kiểm soát tốt, tuy 

nhiên tại Thành phố Quảng Ngãi còn có những ca bệnh mới. 

Ổ dịch tại thôn Cổ Lũy, Nghĩa Phú, TP. Quảng Ngãi; Đường Nguyễn Tấn 
Kỳ, phường Trần Phú, TP Quảng Ngãi cần khẩn trương khoanh vùng cách ly, 

xét nghiệm kịp thời bóc tách F0 và truy vết thần tốc để phát hiện sớm F1, F2 
cách ly nhanh chóng. 

2. Người từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam về Quảng Ngãi 
từ ngày 30/9/2021 đến nay ghi nhận 75 ca bệnh COVID-19, khả năng trong 

những ngày đến sẽ còn nhiều ca mắc bệnh.  

3. Theo quy định của UBND tỉnh tại Công văn số 5525/UBND-KGVX 

ngày 19/10/2021 thì người đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 thực hiện cách ly 

tại nhà, tuy nhiên thời gian vừa qua  nhiều người cách ly tại nhà chưa thực hiện 

nghiêm túc việc cách ly tại nhà nên dễ gây ra bùng phát dịch; vì vậy cần tăng 

cường hơn nữa công tác quản lý, giám sát chặt chẽ hơn nữa những người cách ly 

nhà. Những người cách ly tại nhà không thực hiện nghiêm túc quy định cách ly 

thì phải xử lý và cho cách ly tập trung. 

4. Ý thức, trách nhiệm của một số lái xe vận chuyển hàng hóa đường dài 

trong chấp hành quy định về phòng, chống dịch chưa cao làm tăng nguy cơ phát 

sinh dịch bệnh. 

5. Nhiều người sau khi hoàn thành cách ly tập trung, về cách ly tại nhà 

ngày thứ 7 đến ngày thứ 10 xét nghiệm dương tính với SARS-COV-2, nếu 

không quản lý chặt chẽ việc cách ly tại nhà thì nguy cơ dịch sẽ lây lan ra cộng 

đồng. 

III. Một số kiến nghị, đề xuất 

1. Đề nghị các cơ quan truyền thông: Tăng cường và đa dạng công tác 

tuyên truyền vận động để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, 
chống dịch COVID-19. Lưu ý việc người dân thực hiện khai báo y tế trung thực, 

thực hiện tốt 5K; khi có triệu chứng ho, sốt, đau họng, khó thở, mất vị giác, 
khứu giác thì liên hệ y tế gần nhất để được tư vấn và xét nghiêm SARS-COV-2. 

Khuyến cáo người dân từ các vùng dịch nên cân nhắc khi trở về tỉnh Quảng 



4 

 

 

Ngãi, và khi về tỉnh Quảng Ngãi cần khai báo trung thực và thực hiện tốt việc 
cách ly để tránh lây lan dịch ra cộng đồng. 

2. Đề nghị các khu cách ly tập trung: thực hiện nghiêm túc Công văn số 
3731/UBND-KGVX ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phòng lây 

nhiễm chéo SARS-CoV-2 trong các khu cách ly tập trung và Công văn số 
1474/SYT-NVY ngày 30/6/2021 của Sở Y tế về phân luồng, tránh lây nhiễm 

chéo trong khu cách ly; Các khu cách ly chỉ nên bố trí người cách ly trong các 
phòng càng ít càng tốt, không quá 4 người/ phòng. Các khu cách ly, cơ sở điều 

trị COVID- 19 quản lý chặt chẽ không cho người trong khu cách ly, cơ sở điều 
trị tiếp xúc với người dân bên ngoài khu cách ly, khu điều trị. Tuyệt đối không 
cho người không có nhiệm vụ vào khu cách ly, cơ sở điều trị COVID-19.  

3. Đề nghị các địa phương 

- Xét nghiệm nhanh vùng phong tỏa để kịp thời bóc tách F0 và truy vết 

thần tốc để phát hiện sớm F1, F2 cách ly nhanh chóng. Cần lưu ý việc lập kế 
hoạch gửi về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh để trình UBND tỉnh phê duyệt 

khi triển khai xét nghiệm diện rộng. 

- Thực hiện việc phong tỏa diện hẹp theo đánh giá dịch tễ, quản lý chặt 

chẽ việc giãn cách trong khu phong tỏa, cung cấp đủ lương thực, thực phẩm,  
nhu yếu phẩm cho người dân trong khu phong tỏa, đảm bảo công tác y tế cho 

người dân trong khu cách ly, thực hiện xét nghiệm cho tất cả người dân trong  
khu phong tỏa theo hướng dẫn Bộ Y tế. 

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của “Tổ COVID cộng đồng”, cần kiểm tra, 

rà soát những người từ vùng dịch về địa phương để có biện pháp cách ly phù hợp. 

- Việc giám sát y tế, cách ly y tế tại cư trú/lưu trú phải được thực hiện 

nghiêm túc với sự quản lý của chính quyền địa phương, Tổ phòng, chống dịch 

COVID cộng đồng; thực hiện thông báo để cộng đồng biết, hỗ trợ. Các trường hợp 

vi phạm quy định giám sát y tế, cách ly y tế thì xử lý nghiêm theo quy định.  

Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm kiểm tra, thẩm định, phê duyệt điều 

kiện đảm bảo giám sát y tế, cách ly y tế nơi cư trú/lưu trú theo quy định của Bộ Y 

tế và của UBND tỉnh. Ban hành các thủ tục liên quan để triển khai, thực hiện tại địa 

phương như: Bản cam kết đối với người thực hiện biện pháp tự theo dõi sức khỏe, 

giám sát y tế tại nơi cư trú/lưu trú; Quyết định cách ly đối với người thực hiện biện 

pháp giám sát y tế, cách ly y tế tại nơi cư trú/lưu trú. 

- Tăng cường quản lý chặt chẽ đối tượng ngư dân có tiếp xúc người dân 

các tỉnh có dịch hoặc đi qua, buôn bán với vùng dịch ngay khi cập cảng ở Quảng 

Ngãi. Kiểm soát chặt chẽ đối tượng lái xe, nhất là đối tượng lái xe khách đường 

dài từ các tỉnh có dịch về Quảng Ngãi. 
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- Phối hợp ngành y tế triển khai thực hiện nghiêm công tác tiêm chủng, 

đảm bảo đúng tiến độ theo Kế hoạch số 1084/KH-SYT ngày 23/7/2021 của 

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 năm 2021-2022. Tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin cho các 

đối tượng đảm bảo tiến độ đề ra; đồng thời đảm bảo an toàn phòng chống dịch 

trong các buổi tiêm. 

Sở Y tế kính báo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (báo cáo); 

- Các cục: QLKCB, YTDP (báo cáo); 

- Viện Pasteur Nha Trang (báo cáo); 

- TT Tỉnh ủy (báo cáo); 

- TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Trung tâm Chỉ huy PC COVID-19 tỉnh; 

- Các thành viên BCĐ PC COVID-19 tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế; 

- Các phòng CN Sở Y tế; 

- Trung tâm KSBT tỉnh; 

- TTYT các huyện, tx, tp; 

- VP Sở đăng Website; 

- Lưu: VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 
 

Phạm Minh Đức 
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